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KẾ HOẠCH 

Ứng dụng công nghệ thông tin, phát triển Chính quyền số và bảo đảm an 

toàn thông tin của Sở Kế hoạch và Đầu tư năm 2022. 

 

 Căn cứ Kế hoạch số 5038/KH-UBND ngày 24/12/2020 của UBND tỉnh Bình 

Thuận về việc ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước, 

phát triển Chính quyền số và bảo đảm an thoan thông tin tỉnh Bình Thuận giai đoạn 

2021 – 2025. Trong đó yêu cầu Xây dựng Kế hoạch ứng dụng và phát triển CNTT, 

phát triển Chính phủ số/Chính quyền số hàng năm. 

Căn cứ Kế hoạch số 912/KH-UBND ngày 29/3/2022 của UBND tỉnh về 

việc phát triển chính quyền số và bảo đảm an toàn thông tin mạng tỉnh Bình 

Thuận năm 2022. 

Sở Kế hoạch và Đầu tư xây dựng Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin, 

phát triển Chính quyền số và bảo đảm an toàn thông tin của Sở năm 2022 như sau: 

I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu tổng quát  

- Ứng dụng CNTT trong hoạt động cơ quan nhà nước nhằm nâng cao hiệu 

lực, hiệu quả hoạt động của các cơ quan nhà nước; ứng dụng CNTT thúc đẩy và tạo 

chuyển biến tích cực trong công tác cải cách hành chính, trước hết tạo điều kiện, 

môi trường thuận lợi để người dân và doanh nghiệp thực hiện thủ tục hành chính.  

- Đầu tư hạ tầng kỹ thuật đồng bộ đáp ứng yêu cầu triển khai ứng dụng CNTT, 

đảm bảo khả năng kết nối liên thông mạng WAN của tỉnh, tích hợp, chia sẻ dữ liệu 

giữa các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu; đáp ứng hạ tầng triển khai xây dựng 

Chính quyền điện tử của tỉnh.  

- Đảm bảo an toàn, an ninh thông tin mạng; tăng cường khả năng phòng, 

chống các nguy cơ tấn công, xâm nhập hệ thống CNTT và ngăn chặn, khắc phục 

kịp thời các sự cố an toàn thông tin mạng. 

2. Mục tiêu cụ thể và các chỉ tiêu chủ yếu  

2.1. Ứng dụng CNTT trong cơ quan nhà nước  

- 100% văn bản ban hành của Sở Kế hoạch và Đầu tư được ký số và gửi liên 

thông trong hệ thống phần mềm Quản lý văn bản và Điều hành.  
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- 100% tỷ lệ cán bộ, công chức, viên chức Sở thường xuyên sử dụng hộp thư 

điện tử công vụ trong công việc.  

- 100% hồ sơ công việc Sở Kế hoạch và Đầu tư được xử lý trên môi trường 

mạng (không bao gồm hồ sơ xử lý công việc có nội dung mật).  

- 100% báo cáo định kỳ (không bao gồm nội dung mật) của Sở Kế hoạch 

và Đầu tư được cập nhật, chia sẻ trên Hệ thống thông tin báo cáo của tỉnh, phục 

vụ hiệu quả hoạt động quản lý, chỉ đạo, điều hành (khi hệ thống thông tin của 

tỉnh triển khai).  

2.2. Ứng dụng CNTT phục vụ người dân và doanh nghiệp  

- 100% Trang thông tin điện tử của Sở Kế hoạch và Đầu tư công khai thông 

tin đầy đủ theo quy định tại Nghị định số 43/2011/NĐ-CP ngày 13/6/2011của 

Chính phủ.  

- 100% hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền quản lý của 

Sở Kế hoạch và Đầu tư được cập nhật, quản lý trong hệ thống phần mềm Một 

cửa điện tử.  

- 100% dịch vụ công được hỗ trợ sử dụng, giải đáp thắc mắc cho người dân, 

doanh nghiệp; 20% dịch vụ công trực tuyến sử dụng chữ ký số để thực hiện thủ tục 

hành chính; 50% dịch vụ công trực tuyến xử lý bằng hồ sơ điện tử; tối thiểu 90% 

người dân và doanh nghiệp hài lòng về việc giải quyết thủ tục hành chính.  

2.3. An toàn thông tin  

- 100% máy tính của Sở Kế hoạch và Đầu tư được cài đặt phần mềm diệt 

virus có bản quyền.  

- Thực hiện thiết lập tường lửa, thực hiện sao lưu dữ liệu.   

- Triển khai bảo đảm an toàn thông tin theo Hồ sơ đề xuất cấp độ an toàn hệ 

thống thông tin đã được phê duyệt; Triển khai thực hiện các giải pháp tăng cường 

bảo đảm an toàn cho hệ thống thông tin, cập nhật lỗ hổng, ngăn chặn mã độc kịp 

thời...;  

- Sử dụng và quản lý khóa bí mật (USB token) của chữ ký số, dịch vụ chứng 

thực chữ ký số chuyên dùng của Chính phủ, chứng thư số, các giải mã hóa của Ban 

Cơ yếu Chính phủ theo đúng quy định.  

2.4. Nhân lực CNTT  

- Tham gia đầy đủ các lớp đào tạo nâng cao, chuyên sâu về quản trị hệ thống 

mạng; an toàn, an ninh thông tin mạng.  

- Tham gia đầy đủ các lớp đào tạo, bồi dưỡng kiến thức quản lý CNTT (CIO).  
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II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Ứng dụng CNTT trong nội bộ cơ quan nhà nước: 

- Cấp đủ số lượng hộp thư điện tử công vụ cho cán bộ công chức, thường 

xuyên sử dụng thư điện tử trong công việc. 

- Sử dụng hiệu quả phần mềm quản lý văn bản và điều hành trên môi trường 

mạng, số hóa 100% văn bản đến bằng giấy, 100% văn bản đi phát hành liên thông 

trên mạng; Ứng dụng chữ ký số cho Lãnh đạo và văn thư. 

- Sử dụng có hiệu quả phần mềm quản lý các dự án đầu tư ngoài ngân sách. 

- Tham gia ứng dụng ISO điện tử trong hoạt động cơ quan nhà nước sau khi 

UBND tỉnh triên khai. 

- Khai thác hiệu quả phần mềm Quản lý cán bộ, công chức, viên chức. 

2. Ứng dụng CNTT phục vụ người dân và doanh nghiệp 

- Cập nhật đầy đủ các chuyên mục trên cổng thông tin điện tử, đạt số lượng 

nhiều hơn 20 tin bài hàng tháng. 

- Duy trì, cập nhật thường xuyên chuyên mục Hỏi/đáp trên cổng thông tin 

điện tử. 

- Triển khai sử dụng hiệu quả phần mềm Một cửa điện tử cấp sở ngành, đảm 

bảo thực hiện đúng theo quy trình tiếp nhận, xử lý, trả kết quả đối với thủ tục hành 

chính một cửa thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Kế hoạch và Đầu tư. 

- Thường xuyên rà soát, cập nhật dữ liệu về thủ tục hành chính và văn bản 

quy định về thủ tục hành chính đã được công bố trên cổng thông tin điện tử tỉnh. 

- Tiếp tục duy trì dịch vụ công trực tuyến trên Trang thông tin điện tử ở mức 

độ 3, mức độ 4: Dịch vụ đăng ký kinh doanh qua mạng, đăng ký đầu tư nước ngoài. 

- Tập trung tuyên truyền về thực hiện thử tục hành chính trên môi trường điện 

tử thông qua Cổng dịch vụ công Quốc gia, Cổng dịch vụ công trực tuyến của Tỉnh 

và trang thông tin điện tử của Sở. 

3. Phát triển nguồn nhân lực: 

- Tham gia lớp học bồi dưỡng kiến thức về quản lý CNTT, an toàn thông tin 

mạng, xây dựng và triển khai chính quyền điện tử cho đội ngũ lãnh đạo phụ trách 

CNTT (CIO). 

- Đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng ứng dụng công nghệ thông tin cho tất cả các 

cán bộ, công chức Sở ít nhất 01 lần trong năm. 
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- Tham gia đầy đủ khóa đào tạo nâng cao kiến thức CNTT do cơ quan quản 

lý chuyên ngành tổ chức trong năm. 

4. Phát triển hạ tầng kỹ thuật CNTT: Duy trì hoạt động các máy trạm có 

kết nối mạng LAN, WAN và Internet; Thiết lập Firewall để phát hiện và phòng, 

chống truy cập trái phép. Thường xuyên sao lưu dự phòng các dữ liệu quan trọng, 

duy trì máy tính không nối mạng để soạn thảo văn bản mật. 

5. Tăng cường công tác bảo đảm an toàn, an ninh thông tin mạng: 

- Thực hiện các hướng dẫn của cơ quan chuyên ngành về giải pháp phòng 

ngừa, ngăn chặn việc để lộ, lọt thông tin, chống xâm nhập, khai thác thông tin trong 

hệ thống. 

- Thiết lập hệ thống để bảo đảm an ninh thông tin mạng, báo cáo kịp thời cho 

cơ quan chuyên trách khi có dấu hiệu không an ninh, thực hiện sao lưu dữ liệu định 

kỳ các cơ sở dữ liệu của cơ quan. 

- Trang bị chương trình diệt virus tại các máy trạm và máy chủ. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Giao Phòng Tổng hợp quy hoạch kế hoạch, tham mưu Giám đốc Sở phối 

hợp với Sở Thông tin và Truyền thông và các đơn vị có liên quan tham mưu UBND 

tỉnh bố trí vốn đầu tư phát triển để triển khai thực hiện các hạng mục, dự án của Kế 

hoạch 912/KH-UBND ngày 29/3/2022 của UBND tỉnh. 

- Giao Văn phòng Sở chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai, 

thực hiện hiệu quả kế hoạch ứng dụng, phát triển CNTT năm 2022. 

- Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện theo đề nghị và hướng dẫn của Sở Thông 

tin và Truyền thông./. 

Nơi nhận: 
- Sở TTTT; 

- Lãnh đạo sở; 

- Các đơn vị thuộc sở; 

- Lưu: VT,VP. T.(1). 

GIÁM ĐỐC 

 

 

Lê Ngọc Tiến 
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